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ÖZ 
Suça sürüklenen çocukların %50-75’inde en az bir psikiyatrik bozukluk bulunmaktadır. Davranım bozukluğu, 
alkol/madde kullanım bozukluğu, dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu (DEHB), depresyon ve anksiyete suça 
sürüklenen çocuklarda sık görülür. Bu bozukluklar, impulsivite ve emosyon regülasyon zorluklarıyla suç eğilimini 
pekiştirir. Antisosyal kişilik özellikleri çocuklukta dürtüsellik ve zıtlaşma ile başlarken, DEHB ve emosyon 
regülasyon sorunları karşıt olma karşı gelme bozukluğu, ardından davranım bozukluğuna dönüşebilir; yaklaşık %40-
60 davranım bozukluğu vakası ileride antisosyal kişilik bozukluğuna ilerler. Erken erişkinlikte evlilik, istihdam, 
askerlik ve ebeveynlik gibi bağlayıcı roller, bilişsel olgunlaşma ve sosyal destekler, suçtan uzaklaşmayı 
sağlamaktadır. Önleme programları; Triple P ve Incredible Years gibi erken müdahale, kaliteli erken çocukluk 
eğitimi, yürütücü işlev destekleri ve ev ziyaretleri; okul temelli akran zorbalığı önleme ve mentorluk uygulamaları; 
toplum temelli destek ağları, adli sistemde rehabilitasyon odaklı reformlarını içerir. Bu yaklaşımlar, aile, okul, akran 
ve toplum düzeyinde çok boyutlu ve bireysel ihtiyaçlara göre planlanan müdahalelerle suça sürüklenen çocukların 
uzun vadeli olumsuz gidişatını engellemeyi hedefler. Bu gözden geçirmede suça sürüklenen çocuklarda ruhsal 
bozuklukların yaygınlığı, antisosyal kişilik özellikleri gelişimi, ilgili kuramlar ve yaşam boyu gidişatla ilgili araştırma 
bulguları verilerek, suça sürüklenmeyi önlemek için uygulanabilecek yöntemlerin sunulması amaçlanmıştır. 
Anahtar sözcükler: Suça sürüklenen çocuk, çocuk koruma kanunu, risk, önleme 

 
ABSTRACT 
Between 50% and 75% of children involved in crime have at least one psychiatric disorder. Commonly observed 
disorders include conduct disorder, substance use disorders, attention-deficit hyperactivity disorder (ADHD), 
depression, and anxiety. These conditions—often characterized by impulsivity and difficulties in emotional 
regulation—reinforce tendencies toward criminal behavior Antisocial personality traits typically emerge in 
childhood through impulsivity and oppositional behaviors. ADHD and emotional dysregulation may initially 
manifest as oppositional defiant disorder and later develop into conduct disorder, with approximately 40–60% of 
conduct disorder cases progressing to antisocial personality disorders.  In early adulthood, prosocial roles such as 
marriage, employment, military service, and parenthood, alongside cognitive maturation and social support, 
facilitate desistance from crime. Preventive strategies include early interventions such as the Triple P (Positive 
Parenting Program) and the Incredible Years, high-quality early childhood education, executive function training, 
and home-visitation services. School-based initiatives to prevent peer bullying, implement mentorship programs, 
community-based support networks, and rehabilitation-oriented reforms in the juvenile justice system are also 
critical. These approaches aim to prevent the long-term adverse trajectories of children involved in crime through 
multidimensional interventions tailored to individual needs at the family, school, peer, and community levels. This 
review aims to present research findings on the prevalence of mental disorders in children involved in crime, the 
development of antisocial personality traits, related theories, and lifelong trajectories, with the goal of proposing 
methods that can be implemented to prevent involvement in crime. 
Keywords: Child in conflict with the law, child protection law, risk, prevention 
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Giriş 
5395 Sayılı Çocuk Koruma Kanununun 3-1-a maddesinde belirtilen şekliyle çocuk, daha erken yaşta ergin 
olsa bile, on sekiz yaşını doldurmamış kişiyi tanımlamaktadır (Resmi Gazete 2005). 5395 Sayılı Çocuk 
Koruma Kanunu’na göre kanunlarda “suç” olarak tanımlanan bir fiili işlediği iddiası ile hakkında soruşturma 
veya kovuşturma yapılan ya da işlediği fiilden dolayı hakkında güvenlik tedbirine karar verilen çocuklar 
“suça sürüklenen çocuk (SSÇ)” olarak tanımlanmaktadır (Yurtcan 2006, Kandemir 2025).   

Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre 2023 yılında SSÇ sayısı 178.800 olarak bildirilmiştir (TÜİK 2023). 
Yine bu verilere göre SSÇ’lere en sık “yaralama” (%39,8) ve “hırsızlık” (% 20,8) suçları isnat edilmektedir. 
2022 yılı verilerine göre SSÇ’lerin çoğu (%85,0) erkektir ve çoğu 15-17 ve 12-14 yaş gruplarındadır (TÜİK 2022). 
2011- 2020 yılları arasında 12- 18 yaş arası 86.211 SSÇ’nin %97,2’sinin erkek olduğu görülmüştür (Dizman ve 
Araştırmacı 2023). Aynı zaman aralığında SSÇ’lerin en sık Marmara, Ege ve Akdeniz Bölgelerinde yaşadığı 
saptanmıştır (Dizman ve Araştırmacı 2023). SSÇ’ lerin %65,1’ e varan oranı 15- 17 yaş arasındadır (Pelit ve ark. 
2022, TÜİK 2022).  Çoğunluğu lise öğrencisi (%37,0) olan bu çocukların %29,2’sinin alkol-madde (öz. nikotin 
ve alkol) kullanımının olduğu ve çoğunlukla plansız/ grup halinde eylemin yapıldığı bildirilmiştir (TÜİK 2022). 
SSÇ’lerin kolluk kuvvetine getirilmesinden sonra %54,6’sında “kovuşturmaya yer olmadığı “kararı 
verilmektedir (Duruşan 2021).Uluslararası yazında SSÇ’lerde mükerrer suç oranlarının %33,0- 85,0 arasında 
değiştiği bildirilmektedir. Türkiye’de bu oran yaklaşık %60,0- 75,0 olarak saptanmıştır (Duruşan, 2021 Çağlar 
2023). Özellikle 14- 17 yaş arası SSÇ’lerin %75,0’inin 18- 24 yaş arası tekrar suç işleyebileceği belirtilmiştir 
(Duruşan 2021).  

Bir çocuğun suça sürüklenmesi için zor mizaç özellikleri, dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu (DEHB), 
davranım bozukluğu (DB), karşıt olma-karşı gelme bozukluğu (KOKGB) tanılarının varlığı, dürtüsellik, empati 
düzeyinin düşüklüğü, düşük frustrasyon toleransı ve bilişsel kapasitenin sınırlı olması (düşük zeka düzeyi) 
bireysel olarak önemli risk etmenleri arasında yer almaktadır (Kim ve ark. 2021, Retz ve ark 2021, Vural ve 
Yıldızlar 2023) . Düşük sosyoekonomik düzey, geniş ya da parçalanmış aile yapısı, ebeveynlik işlevlerinde 
yetersizlik (örneğin, düşük düzeyde ebeveyn denetimi, tutarsız disiplin uygulamaları), ihmal ve istismar 
vakaları, aile içi şiddet ve çatışmalar, ebeveynin suça karışmış olması ve ebeveyn psikopatolojisinin olduğu 
aile yapıları suça yönelimi artıran ailesel faktörlerdendir (Jacobsen ve Zaatut 2022, Farrington ve Malvaso 
2025).  

Okul ortamında, akademik başarının düşüklüğü, okula aidiyetin zayıf olması, yetersiz akademik motivasyon, 
okul devamsızlığı ve akran zorbalığı gibi unsurlar bireyin suça yönelimini artırabilmektedir. Suça karışmış 
ya da davranış sorunları sergileyen akran ve kardeşlerle kurulan ilişkiler, bireyin riskli davranışları 
modellemesine ve suça sürüklenmeye neden olabilmektedir.  Yaşanılan çevresel koşullar bağlamında, 
düşük sosyoekonomik düzey, sosyal sorunların yoğunluğu, toplumsal bağların zayıflığı ile suça yönelimin ve 
antisosyal davranışların model alındığı ve ödüllendirildiği sosyal çevreler suça sürüklenmeye sebep olan 
etkenlerdendir (Duruşan 2021). 

Erken yaşta suça sürüklenme ve şiddet içeren suçlar, geçmiş suç öyküsü, çocukluk çağında nörogelişimsel 
ve ruhsal bozukluklar (Özellikle DEHB, KOKGB ve DB gibi tanılar) , alkol ve madde kötüye kullanımı, örgün 
eğitimden uzaklaşma, düşük akademik başarı ve sınırlı toplumsal katılım, akran suçluluğu, suç davranışında 
bulunan ya da riskli davranışlar sergileyen akran grupları ile kurulan ilişkiler, aile içi destek yetersizliği, 
duygusal ihmal ve süreğen çatışmalar, ebeveynlerdeki ruhsal bozukluklar, bağımlılıklar ya da suç geçmişi, 
gelir düzeyinin düşüklüğü, yaşam koşullarının olumsuzluğu ve kaynaklara sınırlı erişim, yargı sürecinin 
ardından bireye sunulan rehabilitasyon, sosyal destek veya danışmanlık hizmetlerinin yetersizliği, dava ve 
kovuşturma süreçlerinin uzunluğu gibi yapısal sorunlar, adalet sisteminin etkinliğini azaltarak mükerrer 
suç riskini yükseltebilmektedir (Duruşan 2021, Çağlar 2023, Özbek ve ark. 2025).  

Bu gözden geçirmede SSÇ’lerde ruhsal bozuklukların yaygınlığının, çocuk ve ergenlerde antisosyal kişilik 
özellikleri gelişiminin, SSÇ’lerle ilgili kuramların ve SSÇ’lerde yaşam boyu gidişatla ilgili araştırma bulguları 
verilerek, suça sürüklenmeyi önlemek için uygulanabilecek yöntemlerin sunulması amaçlanmıştır.  
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“Suç”, “Kabahat”, “Statü Suçu” Kavramları 
SSÇ’lerin eylemlerini değerlendirirken “suç”, “kabahat”, “statü suçu” kavramlarının ayrıştırılması faydalı 
olabilir (Shubik ve Kendall 2007, Korkut ve Baş 2024). Suç, Türk Ceza Kanunu’nda (TCK) veya ceza hükmü 
içeren özel kanunlarda düzenlenen hukuka aykırı ve cezai yaptırıma bağlanmış eylemlerdir (Korkut ve Baş 
2024). Diğer yandan kabahat, toplum düzenini rahatsız eden, karşılığında idari uygulama öngörülen haksızlık 
(5326 Sayılı Kabahatler Kanunu: dilencilik, kumar, sarhoşluk, gürültü, rahatsız etme, işgal, çevreyi kirletme 
vb.) olarak sınıflandırılmaktadır. Statü suçları, yalnızca genç bir kişi tarafından işlendiğinde yasa dışı olan 
belirli eylemleri tanımlamak için gençlik adaletinde kullanılan yasal bir terimdir. Yetişkinler aynı davranışta 
yasal sonuçlar olmadan bulunabilirken, küçükler için yasal sonuçları bulunmaktadır (evden kaçma vb.)(Kim 
ve ark. 2020).  

TCK ya da Kabahatler Kanunu’nda reşit olmayanlara mahsus ayrı bir “statü suçu” başlığı yer 
sınıflandırılmamıştır; evden kaçma, okul terk etme veya sokağa çıkma yasağı ihlali gibi yalnızca çocuklara 
has fiiller, TCK’da suç; Kabahatler Kanunu’nda kabahat olarak sınıflandırılmamıştır. Bu fiiller, 5395 sayılı 
Çocuk Koruma Kanunu uyarınca “koruma tedbiri” kapsamında değerlendirilir ve ceza uygulanmaksızın 
sosyal inceleme, aile danışmanlığı veya geçici bakım tedbirleri öngörülür (Resmi Gazete 2005). 
Karşılaştırmalı bir bakışla, ABD’de Juvenile Justice and Delinquency Prevention Act altında “status 
offenses” olarak tanımlanan okul devamsızlığı (truancy), evden kaçma (runaway), yasak saatlerde sokağa 
çıkma (curfew) gibi eylemler, cezai sorumluluğa değil “delinquency prevention” kapsamında idari 
müdahalelere tabi tutulmaktadır (Shubik ve Kendall 2007).  Bu farklı uygulamalar, statü suçlarının hem tanım 
hem de müdahale yöntemleri bakımından ülkeden ülkeye büyük çeşitlilik gösterdiğini; Türkiye’de ise bu 
fiillerin cezadan ziyade sosyal koruma ve rehabilitasyon tedbirleri çerçevesinde ele alındığını ortaya 
koymaktadır. 

Cezai Ehliyet ve Adli Psikiyatrik Değerlendirme  
18 yaşını doldurmamış kişiler için cezai ehliyeti hem mevcut yaş hem de ruhsal durum kriterlerine göre 
belirlenir. TCK 31. maddesi uyarınca “akıl hastalığı” veya “zekâ geriliği” nedeniyle, kişinin fiillerinin hukuka 
aykırılık ve ceza sorumluluğu unsurunu kavrama yeteneği önemli ölçüde azalmışsa ya da tamamen ortadan 
kalkmışsa, tam ehliyet yerine sınırlı ehliyet veya ehliyetsizlik hükümleri uygulanmaktadır (Çakaloz ve ark. 
2016). Adli psikiyatrik değerlendirmede, SSÇ’lerin erken dönemde travma, nörogelişimsel bozukluk veya 
davranım bozukluğu gibi etmenlerle birlikte gelişen bilişsel ve duygusal işlev kusurlarının saptanması, 
mağdura ve topluma karşı eylemin hukuki niteliklendirilmesi bakımından kritik öneme sahiptir. Yapılan 
çalışmalar, SSÇ’lerin yaklaşık %15–25’inde (özellikle şiddet içerikli suçlarda) sınırlı cezai ehliyet belirteçleri 
tespit edilmekte, bu kişiler ağır hasar düzeyi taşıyan adli psikiyatrik bozukluklar nedeniyle mahkûmiyetten 
çok koruyucu ve tedavi edici yaklaşımlara sevk edilmektedir (Güler ve ark. 2018, Efendi ve ark. 2023, Güler 
ve ark. 2024). 

Suça Sürüklenen Çocuklarda Psikopatoloji  
SSÇ’de psikiyatrik bozuklukların görülme sıklığının toplum genelinden belirgin şekilde yüksek olduğu 
bildirilmiştir. SSÇ’lerin %50,0- 75,0’inde en az bir psikopatoloji bulunabilir ve olguların üçte ikisinde ise 2 
veya daha fazla tanı görülebilir (Liu ve ark. 2023).SSÇ’lerde psikopatolojilerin süreğen olduğu da 
bildirilmektedir: iki yıllık takip sonrası tanı devamı oranları; DB, madde kullanım bozukluğu ve majör depresif 
bozukluk için; sırasıyla % 88,0, % 73,0 ve % 51,0 olarak saptanmıştır (Teplin ve ark. 2021). Uluslararası 
yazında SSÇ’lerde en sık tanılar: DB, alkol/ madde kullanım bozukluğu, DEHB, depresif bozukluklar, 
anksiyete bozuklukları, bipolar ve diğer duygudurum bozuklukları, psikotik bozukluklar olarak 
bildirilmektedir (Hovey ve ark. 2017, Teplin ve ark. 2021). 

DB, SSÇ grubunda en sık rastlanan bozukluklardan biridir. Saldırganlık, kurallara karşı gelme, otoriteye 
meydan okuma ve başkalarının haklarını ihlal etme gibi davranış örüntüleriyle karakterizedir. Özellikle erken 
dönemde başlayan davranım sorunları, ilerleyen yaşlarda daha ciddi suç davranışlarının habercisi olabilir. 
Bu çocuklarda katı-duygusuz (“callous-unemotional”) özelliklerin varlığı, ciddi antisosyal davranışlar ve kötü 



725 Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar-Current Approaches in Psychiatry 
 
gidişat açısından risk faktörü olarak bildirilmiştir. SSÇ'lerde alkol ve madde kullanım bozuklukları, yüksek 
oranda görülmekte olup sıklıkla davranım bozukluğu ve depresif bozukluklarla komorbid olarak 
seyretmektedir. Bu bozukluklar, çocukların dürtüsellik düzeylerini artırabilir ve suç davranışlarını 
pekiştirebilir (Eyüboğlu ve ark. 2018, Bilginer et al. 2021). 

SSÇ’lerde DEHB %20,0-%50,0 oranında bildirilmektedir. DEHB'nin özellikle dürtüsellik ve dikkat sorunları 
boyutları, davranışsal kontrol güçlüklerine neden olarak antisosyal davranışlara sebep olmaktadır. Depresif 
bozukluklar, SSÇ kızlarda ve geçmişte travmatik yaşantıları bulunan çocuklarda daha yaygın olarak 
görülmektedir. Depresif belirtiler, umutsuzluk, düşük benlik değeri ve sosyal geri çekilme ile, suç 
davranışlarına zemin hazırlayabilmektedir. Anksiyete bozuklukları da SSÇ'lerde gözlenebilen bir diğer 
psikopatoloji grubudur. Özellikle travma sonrası stres bozukluğu ilişkili bozukluklar, bu çocukların şiddet ve 
travmaya sık maruz kalmaları nedeniyle yaygın biçimde görülmektedir. Travmatik deneyimler, çocukların 
psikolojik dayanıklılığını zayıflatmakta ve suç davranışlarına zemin hazırlayan psikopatolojilerin gelişimine 
sebep olmaktadır. Bipolar bozukluk ve diğer duygudurum bozuklukları, özellikle dürtüsellik, öfke kontrol 
güçlükleri ve epizodik davranışsal dalgalanmalarla seyreden tabloları nedeniyle SSÇ grubunda yer yer 
karşılaşılan durumlardandır. Psikotik bozukluklar, suça sürüklenen çocuklarda daha nadir görülmekle 
birlikte, özellikle gerçekliği değerlendirme becerisinde bozulmalar, paranoid düşünceler veya 
varsanılarçeren tablolar ciddi davranışsal sonuçlara yol açabilmektedir. Bilişsel gecikme ve zeka geriliği de 
SSÇ'ler arasında %6,0 ile % 22,0 arasında değişen oranlarda bildirilmektedir. Bilişsel yetersizlik, çocuğun 
sosyal normları anlamada ve uygun davranışları sergilemede zorlanmasına neden olabilmekte, bu da suça 
sürüklenme açısından risk oluşturmaktadır (Eyüboğlu ve ark. 2018, Bilginer et al. 2021). 

Çocuk ve Ergenlerde Antisosyal Kişilik Özelliklerinin Gelişimi 
Çocuklarda antisosyal kişilik bozukluğu (ASKB) gelişimi için süreç dürtüselliğe genetik yatkınlığı artıran 
polimorfizmlerle başlamaktadır (MAO-A, COMT, DRD4, DRD5, DRD2, DAT1, SET) (Beaver ve ark. 2007). Bu 
çocuklar doğum sonrasında davranışsal tepkilerinin şiddetli olması (zor mizaç yaklaşık %10,0 oranında 
görülmektedir), dürtüsellik, zıtlaşma gösterebilir (Lefley 1998, Beaver ve ark. 2007). Ebeveynler bu 
davranışlara iktidar mücadelesi şeklinde yaklaşırsa, çocukta aşırı uyarılma ve saldırganlık pekiştirilecektir. 
DEHB ve üzerine KOKGB üzerine -tekrarlayan çatışmaların da etkisiyle-emosyon regülasyon (ER) sorunları 
eklenebilir. Geç çocukluk ve ergenlikte sapkın akran grupları, sosyal çevrede şiddet/ suç ve madde 
kullanımına maruziyet ise DB ve ASKB gelişimi ile sonuçlanmaktadır. ASKB gelişimi bir yelpaze şeklinde 
kavramsallaştırılabilir. DEHB, yıkıcı davranım bozuklukları (YDB) ve özgül öğrenme güçlüğü (ÖÖG) başta 
görülebilir ve riski artırabilir. DEHB/ ÖÖG ile ER sorunları ve sosyal beceri eksikliği ileride KOKGB’na yol 
açabilir. KOKGB DB’na dönüşebilir.  %40,0- 60.0 DB olgusu ise ASKB ile devam edebilir. Her ASKB olgusu 
psikopati geliştirmez. ASKB olgularının dörtte biri psikopati özellikleri gösterebilir (Beauchaine ve Gatzke-
Kopp 2012).  

Suçla İlgili Kuramlar 
Suçun gelişimi psikoloji, sosyoloji ve biyoloji gibi farklı disiplinlerin ortak ilgi alanı olmuştur. Suçla ilgili 
kuramlar ana hatlarıyla psikolojik, sosyolojik, biyolojik kuramlar olarak sınıflandırılabilir (Burt ve ark. 2007, 
Chen ve Zhong 2013, Lösel ve ark. 2025). Psikolojik kuramlar içerisinde psikodinamik, bilişsel ve davranışsal 
kuramlar yer almaktadır. Psikodinamik kuramlar çocuklarda suça sürüklenmenin erken çocukluk 
gelişiminde yaşanan çatışmaların çözümlenememesi ve travmatik deneyimlerin (taciz, ihmal vb.) etkisi ile 
ortaya çıktığını öne sürmektedir (Schoenfeld 1971).  Diğer yandan bilişsel kuramlar suç içeren eylemin 
sonuçlarını göz ardı etme, davranışları için başkalarını suçlama eğilimi gibi bilişsel yanlılıklar ve 
çarpıtmaların yanı sıra dürtüselliğin ve yürütücü işlev sorunlarının katkı sağladığı sorun çözme 
becerilerindeki yetersizliği vurgulama eğilimindedir(Barriga 2000). Davranışsal kuramlar suç işleme 
eğiliminin aile ve akran çevresinde sapkın davranışların modellenmesi ve pekiştirilmesi ile zamanla 
öğrenildiğini vurgulamaktadır(Burt 2007, Chen ve Zhong 2013, Lösel ve ark 2025).  

Suça sürüklenme ile ilgili sosyolojik kuramlar sosyal dezorganizasyon, gerilim kuramı (“strain theory”), 
ayırıcı birliktelikler kuramı (“differential association theory”) ve damgalanmayı içermektedir. Sosyal 



Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar-Current Approaches in Psychiatry 726 
 

Dezorganizasyon Kuramına göre SSÇ’ler toplumsal ilişkilerin zayıf olduğu, törel toplumsal kontrolün ve 
toplumsal kaynakların kısıtlı olduğu (örn. Yoksul, suç oranı yüksek vb.) toplumlarda daha sık görülmektedir 
(Chen ve Zhong 2013). Genel gerilim kuramına göre suça yönelik eylemler bireyler toplumsal olarak kabul 
edilen hedefler ve bu hedeflere (örn. maddi gelir, statü vb.) yasal olarak erişim yolları arasında uyumsuzluk 
deneyimlediğinde ortaya çıkmaktadır (Tezcan 2015). Ayırıcı birliktelikler kuramı ise çocukların suça 
sürüklenen akranları ile etkileşimleri sonucunda sapkın değerler ve davranışlara maruz kalarak suç 
eylemini öğrendiklerini öne sürmekte ve çete üyeliğinin rolünü vurgulamaktadır (Bingöl 2022). Damgalanma 
kuramı suça sürüklenmede toplumsal tepkilerin rolünü vurgular ve bir çocuğun “suça sürüklenen” olarak 
damgalanması ile prososyal davranış fırsatlarının kısıtlandığını aynı anda mükerrer suç işleme risklerinin 
arttığını ve bu çocukların mükerrer suç eylemlerinin “kendi kendisini gerçekleştiren bir kehanet” olarak 
değerlendirilebileceğini öne sürer (Süleymanoğlu 2024).  

SSÇ’lerle ilgili biyolojik kuramlar ise genetik, nöropsikiyatrik ve hormonal etkenlerin rolünü 
içermektedir(Burt ve ark. 2007, Chen ve Zhong 2013, Lösel ve ark. 2025). Genetik kuramla bazı genetik 
varyasyonların agresyon/ irritabilite düzeyini veya dürtüselliği artırarak suça sürüklenme riskine katkı 
sağlayabileceğini öne sürmektedir. Nöropsikiyatrik kuramlar ise dürtü kontrolü ve yürütücü işlevlerle ilgili, 
özellikle frontal lobu içeren alanlarda doğum sonrası hasarlar veya doğumsal anomalilerin suça sürüklenme 
riskini artırabileceğini vurgulamaktadır. Hormonal faktörler ise özellikle erkeklerde puberte sonrası 
saldırganlık ve riskli davranışların arttığını göz önüne alarak başta testesteron olmak üzere hormon 
düzeylerindeki değişimlerin suça yönelmede rol alabildiği görüşünü içermektedir (Armstrong ve ark. 2022). 
Psikososyal kuramlar içerisinde Loeber ve Moffit’in kuramları yaşam boyu gidişatı da içerdiklerinden 
gelişimsel açıdan daha güçlü olabilir(Moffitt 1993, Loeber ve Burke 2011).  

Loeber’in Suça Sürüklenme Yolları Kuramı 

Loeber ve arkadaşları (1993), çocukluk çağında başlayan antisosyal davranışların gelişimini açıklamak için, 
“Otorite ile Çatışma Yolağı”, “Açık Yolak” ve “Gizli Yolak” şeklinde üç temel davranışsal yolak tanımlamıştır 
(Loeber ve ark. 1993). Bu yolaklar, gelişimsel olarak farklı davranış kalıplarını izlemekle birlikte, bir birey bu 
yolların birden fazlasını eşzamanlı veya ardışık olarak izleyebilir. Bu model, özellikle erkek çocuklar için suça 
sürüklenme riskini öngörmede kullanılmıştır. Otorite ile Çatışma Yolağı, genellikle erken çocukluk 
döneminde başlar ve inatçılık, kurallara uymada zorluk, otorite figürlerine karşı gelme davranışları ile 
karakterize edilir. Zamanla bu çocuklar evden veya okuldan kaçma gibi daha ciddi itaatsizlik davranışlarına 
yönelebilirler. Bu yolun, suça sürüklenen çocukların yaklaşık %20,0- 25,0’inde gözlendiği bildirilmiştir. Açık 
yolak, genellikle doğrudan gözlemlenebilir saldırgan davranışlarla başla. Zorbalık gibi görece hafif düzeyde 
saldırganlık örüntüleriyle başlayan süreç, fiziksel kavgalar ve zamanla şiddet içeren suç davranışlarına 
(örneğin saldırı ve yaralama) evrilir. Suça sürüklenen çocukların %25,0- 30,0’unda bu yolak 
gözlemlenmektedir. Gizli yolak ise daha çok toplumsal normlardan gizlenen, yalan söyleme, okuldan küçük 
hırsızlıklar ve gizli kuralları ihlal etme gibi görünmeyen davranışlarla başlar. Zamanla bu davranışlar mülke 
zarar verme, organize hırsızlık gibi daha ciddi suça dönüşebilir. Bu yolun, suça sürüklenen çocukların 
%40,0- 50,0 gibi oldukça büyük bir kısmında izlendiği ve en yaygın yolaklardan biri olduğu bildirilmiştir 
(Loeber ve ark. 1993, Loeber ve Burke 2011). 

Moffitt’in Gelişimsel Suçluluk Tipolojisi 

Moffitt (1993), bireylerin antisosyal davranış örüntülerini açıklamak üzere geliştirdiği gelişimsel kuramda iki 
temel suçlu alt türü tanımlamıştır; yaşam boyu süreğen suçlular ve ergenliğe sınırlı suçlular. Bu sınıflama, 
bireylerin suç davranışlarının başlama zamanına, suçun süresine ve gelişimsel nedenlerine dayalıdır ve 
antisosyal davranışın heterojen doğasına ışık tutmayı amaçlamıştır (Moffitt 1993). Yaşam boyu süreğen 
suçlular grubunda antisosyal davranışlar çocukluk döneminde başlar ve bu davranış örüntüleri yaşam boyu 
devam eder. Bu bireylerde erken dönemde belirgin olan yürütücü işlevlerde bozulmalar, dil gelişimi 
sorunları gibi nöropsikolojik zorluklar; ebeveyn ihmali, yoksulluk, aile içi şiddet gibi zor mizaç özellikleri ve 
olumsuz ailevi/sosyal çevresel koşullar gözlenmektedir. Yaşam boyu süreğen suçlular, nüfus içindeki 
oranları görece düşük olmasına karşın, işlenen suçların büyük kısmından sorumludurlar. Bu bireylerin suç 
davranışları genellikle istikrarlı, tekrarlayıcı ve şiddet içerecek düzeyde devamlıdır (Moffitt 1993, Moffitt ve 
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ark. 2002). Ergenliğe sınırlı suçlular grubunda suç davranışları ergenlik döneminde başlar ve bu davranışlar 
genellikle erken yetişkinlikte sona erer. Bu bireyler çoğunlukla gelişimsel olarak gecikmiş sosyal roller, 
bağımsızlık arzusu ve akran etkisinin baskısı altında suça yönelirler. Suç davranışları genellikle geçici, 
deneysel ve sosyal açıdan motive edilmiş olup, kalıcı bir antisosyal örüntüye dönüşmemektedir. Bu grup, 
toplum içinde daha yaygın görülmekle birlikte, suç davranışlarının şiddeti ve süresi yaşam boyu süreğen 
suçlular grubuna kıyasla daha sınırlıdır (Moffitt ve ark. 2002, Odgers ve ark. 2008). 

Suça Sürüklenen Çocuğun Yaşam Boyu Gidişi Etkileyen Faktörler 
Suç davranışlarının gelişimi, yaşam boyu devam eden çok boyutlu etkileşimler sonucunda şekillenmektedir. 
Bu bağlamda, doğum öncesi dönemden başlayarak, erken çocukluk, ergenlik ve genç yetişkinlik dönemine 
kadar uzanan süreçte maruz kalınan çeşitli risk faktörleri, suç eğiliminin belirleyicileri arasında yer 
almaktadır.  

Doğum Öncesi ve Doğum Sırasındaki Faktörler 

Bu dönemlerde karşılaşılan olumsuzluklar, ilerleyen dönemlerde suç davranışına zemin hazırlayabilir. 
Annenin hamilelik dönemindeki alkol ve madde kullanımı, fetüsün gelişimini olumsuz etkileyerek, ileride 
dürtü kontrolü ve davranış düzenleme gibi bilişsel süreçlerde bozulmalara sebep olabilir. Yeni 
meta‑analizler, prenatal maruziyetin çocuklukta dikkat sorunlarının yanı sıra ergenlikte artmış 
saldırganlıkla da ilişkili olduğunu göstermektedir (Sessa ve ark. 2022).Yetersiz beslenme ya da kronik stres, 
fetüsün beyin gelişimini olumsuz yönde etkileyerek, gelişimsel duyarlılığı artırabilir. Doğumda yaşanan 
komplikasyonlar, hipoksik-iskemik hasar gibi nörolojik riskleri beraberinde getirerek davranışsal 
regülasyonda bozulmalarla ilişkili olabilir (Sessa ve ark. 2022). 

Erken Çocukluk Döneminde Mizaç ve Davranışsal Belirteçler 

Bireyin mizacı ve erken dönemde gözlenen davranış örüntüleri, ileri yaşlarda davranışsal eğilimlerin 
habercisi olabilir. Zor mizaç, yüksek düzeyde irritabilite, dürtüsellik ve duygusal düzenleme güçlükleriyle 
karakterizedir ve bu özellikler, riskli davranışlara zemin hazırlayabilir. DB ilişkin erken belirteçler, süreğen 
agresyon, otorite figürlerine karşı gelme ve yoğun öfke nöbetleri biçiminde gözlenebilir ve yine bu 
davranışlar ilerleyen yaşlarda suç davranışına dönüşebilir. Empati ve pişmanlık duygularının yokluğu, 
özellikle antisosyal davranış örüntüleri, duyguları anlama ve sosyal normlara uymakta zorluğa sebebiyet 
vererek davranışların ileride de devamı açısından risk etkeni olabilmektedir (Buil ve ark. 2017). Empati 
eksikliği taşıyan çocuklarda, toplumsal geri besleme mekanizmaları etkisiz kalarak antisosyal davranışların 
pekişmesi olağandır (Buil ve ark. 2017). 

Aile ve Ebeveynlik Yaklaşımları 

Erken çocukluk döneminde, ebeveynlik stilleri ve aile ortamının niteliği, çocuğun sosyal normlara uyumunu 
belirleyen temel unsurlardandır. Katı, tutarsız ve zorlayıcı ebeveynlik, çocuğun davranışsal regülasyon 
gelişimini olumsuz etkileyebilir ve antisosyal davranış gelişimine zemin hazırlayabilir. Ebeveyn gözetimi ve 
kontrolünün yetersizliği, özellikle riskli sosyal çevrelere maruz kalmayı artırarak ergenlik döneminde suç 
davranışını kolaylaştırabilir. Fiziksel, duygusal veya cinsel istismar ile ihmal, travmatik etkileriyle bireyin 
güven ilişkilerini ve sosyal bağlanmasını zedeler. Aile içi çatışma ve yapısal dezorganizasyon, çocukta 
güvensizlik, stres ve davranışsal dengesizlik yaratabilir (Van der Put ve Assink 2025). 

Bilişsel ve Nörobiyolojik Faktörler 

Bilişsel kapasite ve beyin gelişimi, bireyin çevresel uyarıcılara nasıl tepki verdiğini ve davranışlarını nasıl 
düzenlediğini belirler. Yürütücü işlevlerdeki sorunlar, özellikle inhibisyon eksikliği, planlama yetersizlikleri 
ve çalışma belleği zayıflığı, suça eğilimli bireylerde sık gözlenmiştir. Beyin gelişimindeki sapmalar, özellikle 
amigdala ve prefrontal kortekste gözlenen yapısal ve işlevsel farklılıklar, duygu düzenleme ve karar alma 
mekanizmalarının bozulmasıyla ilişkilidir (Borrani ve ark. 2019). 
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Orta Çocukluk ve Ergenlik Dönemi 

Bu dönemde sosyal çevre ve toplumsal etkenlerin etkisi belirginleşir ve suç davranışlarının pekişebileceği 
kritik bir dönem olduğu söylenebilir. Akran etkileri, suç eğilimli akran grupları ile kurulan ilişkiler aracılığıyla 
sosyal öğrenme yoluyla suçu normalize etme, prososyal akranlar tarafından dışlanma ve izolasyon, aile 
otoritesine karşı akran grubunun etkisinin artması gibi yollarla etkisini gösterir. Akademik sorunlar, okul 
başarısızlığı, örgün eğitime yatırım eksikliği, devamsızlık, disiplin cezaları ve okuldan uzaklaştırma, bireyin 
okul sisteminden ve sonrasında toplumsal sistemden kopmasına neden olabilir. Ayrıca, ÖÖG zihinsel 
yetersizlik ve DEHB gibi sorunlar, eğitim sürecini zorlaştırarak dışlanmayı artırabilir. Toplumsal çevre 
etkileri, yoksulluk, işsizlik, şiddet ortamında büyüme, toplumsal destek sistemlerinin zayıflığı ve prososyal 
fırsatların yokluğu gibi faktörler, bireyin suça yönelme riskini artırır. Madde kullanımı, yasal maddelerden 
yasa dışı maddelere geçişin gözlendiği “köprü kuramı” çerçevesinde değerlendirilir. Bu kurama göre yasal 
maddelerden yasa dışı maddelere geçiş, ergenlik döneminde dürtüselliği ve suça yatkınlığı artırır Madde 
etkisi altında dürtüsel davranışlar artar, yürütücü işlevlerde bozulma görülür ve doğrudan suç 
davranışlarına sebep olabilir. Ruhsal sorunlar, özellikle tedavi edilmemiş psikiyatrik bozukluklar, bireyin 
içsel regülasyon kapasitesini düşürerek, suça tekrar eğilimini artırabilir (Jones ve ark. 2022, Reese ve ark. 
2024). 

Erken Erişkinlik ve Sonrasında Suç İşlemeyi Bırakma ile İlişkili Faktörler 

Bireylerin yaşamlarında evlilik, istihdam, askerlik hizmeti gibi belirli dönüm noktalarının suç davranışından 
vazgeçmede önemli rol oynadığı belirtilmiştir. İstikrarlı ve düzenli bir işte çalışmak, bireyin sosyal bağlarını 
güçlendirir, prososyal roller üstlenmelerine ve sosyal kontrol mekanizmalarının etkinleşmesine yardımcı 
olarak suç davranışından uzaklaşmaya katkı sağlar (Apel ve Horney 2017). Kaliteli ve süreğen evlilik hayatı, 
bireylerin suç davranışından vazgeçmelerinde önemli bir faktördür (Johnson ve Giordano 2021).  

Askerlik hizmeti, bireylerin disiplin kazanmalarına, otoriteye uyum sağlamalarına ve yeni sosyal bağlar 
kurmalarını sağlayarak suç davranışından uzaklaşmalarına katkıda bulunabilir (Johnson ve Giordano 2021). 
Ebeveynlik, sorumluluk duygularının gelişmesini ve prososyal roller üstlenmeyi sağlar. Yaş ilerledikçe 
bireylerin bilişsel işlevlerindeki gelişmeler ve dürtü kontrolünde artış gözlemlenmektedir (Van De Werve ve 
ark. 2022). Bireylerin yeni prososyal ilişkiler kurmaları, sosyal destek ağlarının genişlemesini ve suç 
davranışından uzaklaşarak bireylerin toplumla yeniden bütünleşmelerine yardımcı olur(Devers 2011, Boman 
ve Mowen 2017, Copp ve ark. 2020). 

Önleme Programları 
Erken müdahale programları, çocukluk ve erken ergenlik döneminde antisosyal davranışların ve sonrasında 
muhtemel suç davranışının gelişimini önlemek ya da bu davranışlar şiddetlendikten sonra geriletmek için 
planlanmıştır. Antisosyal davranışlar çok boyutlu ve dinamik bir süreç içinde ortaya çıkar; bu nedenle 
önleme programlarında tek bir risk faktörüne odaklanmak yerine, biyolojik, psikolojik ve sosyal düzeyde 
bütüncül müdahalelere ihtiyaç vardır. 

1. Erken Müdahale Programları 

Triple P (Positive Parenting Program) 

Triple P, çok seviyeli bir yaklaşım sergileyerek, evde ve okul öncesi/ okul çağındaki çocuklarda davranışsal 
ve duygusal sorunları engellemeyi hedefler (Sanders 1999). Programın özellikle düşük gelirli ve yüksek riskli 
ailelerde uygulanması durumunda, çocuklarda dışa yönelen davranış belirtilerinde anlamlı azalmalar 
sağlandığını gösterilmiştir. Triple P’nin şiddet içeren davranış ve otoriteye karşı gelme eğilimlerini 
düşürdüğü göz önüne alındığında uzun vadede suça sürüklenme riskini de azaltabileceği öne sürülebilir.  

The Incredible Years (Muhteşem Yıllar Programı) 

Üç–on iki yaş grubu çocuklarda hem anne-baba eğitimini hem de çocukların sosyal-bilişsel becerilerini 
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güçlendirmeyi amaçlayan program Webster-Stratton tarafından geliştirilmiştir. Program grup ve birebir 
versiyonları, okul öncesi dönemden başlayarak çocuğun sosyal-emosyonel düzenleme, empati ve problem 
çözme becerilerini geliştirmek üzere yapılandırılmıştır (Webster-Stratton 2001). İzlem çalışmalarında 
programdan yararlanan çocukların ileriki yıllarda polis tutanaklarına yansıyan antisosyal davranış 
oranlarında belirgin düşüşler kaydettiği belirtilmiştir(Webster-Stratton ve Reid 2010). 

Kaliteli Erken Çocukluk Eğitimi 

Erken çocukluk eğitiminin hem bilişsel gelişimi hem de toplumsal-emosyonel becerileri destekleyerek suça 
sürüklenme riskini azaltmada kritik bir rol oynadığı belirtilmiştir. Perry Preschool Programı, Chicago Child-
Parent Centers gibi çalışmalar erken çocukluk eğitimine yapılan yatırımların uzun vadede toplumsal 
maliyetleri düşürdüğünü ve bireylerin suçtan uzak, prososyal bir yaşam sürmesini katkı sağladığını 
göstermiştir (Reynolds ve ark. 2001, Schweinhart ve ark. 2005). 

Bilişsel ve Yürütücü İşlev Girişimleri 

Çocukluk döneminde yürütücü işlevlerin (inhibisyon, dikkat odaklama, planlama, problem çözme) yetersiz 
olması, dürtü kontrolünün de zayıf olduğu çocuklarda antisosyal eğilimlerin artmasına yol açabilir. Bu 
nedenle, erken dönemde yürütücü işlevleri destekleyen müdahalelerin, suça sürüklenme riskini azaltmada 
önemli bir araç olabileceği belirtilmiştir (Raver ve ark. 2008). 

Ev Ziyareti Programları 

Gebelik sürecinden 3 yaşa kadar ev ziyaretlerini kapsayan çeşitli programların etkili ebeveynlik 
uygulamaları geliştirdikleri ve ev içi şiddet oranlarının düştüğü; çocukların okul öncesi dönemde sosyal-
emosyonel gelişimleri açısından daha iyi başlangıç yaptığı ve yürütücü işlev becerilerinin güçlendiği; 
dolayısıyla ilerleyen yıllarda antisosyal davranış ve suça sürüklenme riskinin azalmasını sağladığı 
bildirilmiştir(Love ve ark. 2005). 

2. Okul Temelli Programlar 

Akran zorbalığını önleme girişimleri, okul psikolojik danışmanlarının, öğrencilerle haftalık küçük grup 
oturumları düzenleyerek zorbalık davranışlarının nedenleri, etkileri ve tanınması konularında farkındalık 
çalışmaları yürütmesine dayanır. Eğitsel materyallere eklenen sosyal-emosyonel beceriler ile ders 
programlarına duygu tanıma ve empati geliştirme modülleri eklenerek uygulanmıştır. Okul içi mentör 
programları öğretmen-öğrenci mentör eşleştirmeleri yapılması, sonrasında görüşmeler gerçekleştirerek 
akademik ve sosyal sorunları erken fark etmeyi, olumlu rol modeller sunmayı ve öğrencilere kişisel hedef 
belirleme desteği vermeyi hedeflemiştir. Olumlu davranışları destekleyecek girişimler ve destekler ile 
öğrencilerin yardımlaşma, sorumluluk üstlenme ve sınıf kuralına uyma gibi olumlu davranışlarını 
pekiştirmek amaçlanır (Bradshaw ve ark.2009, Durlak ve ark.2011). 

3. Toplum Temelli Girişimler 

Akran modellemesi ile her ergenin, mahallede deneyimli ve eğitimli bir gönüllü “ağabey” veya “abla” ile 
eşleştirildiği bir mentorluk modeli önerilmiştir. Ergenler, okul bitiminden sonra yürütülen spor, sanat ve 
akademik destek atölyelerine yönlendirildiği başka bir çalışma modelinde çatışma çözme atölyeleri ve 
bilişsel-uyum odaklı etkinlikler sunulmuştur. Bir başka modelde ise, yerel topluluk liderleri, sosyal hizmet 
uzmanları ve gönüllülerden oluşan “Toplumsal Destek Ağı” oluşturulmuştur. Bu ağ çerçevesinde aylık 
düzenli toplantılar yapılmış; ebeveynler ve mahalle görevlilerine adli sorunlar, risk işaretleri ve açık iletişim 
stratejileri konusunda eğitimler verilmesi önerilmiştir. Ergenlere, mahalle yakınındaki bir mesleki eğitim 
merkeziyle iş birliği içinde bir plan yapılır; düzenlenen kısa dönemli atölye çalışmalarında temel bilgisayar, 
el becerileri ve iş başvuru süreçlerine hazırlık eğitimi verilir (Dubois ve ark. 2002, Durlak ve Weissberg 
2007). 

“Çocuk koruma evleri” ve “Sevgi Evleri” gibi kurumlar, devlet korumasına alınmış çocukların güvenli bir 
yaşam ortamına kavuşmaları için oluşturulmuş yapılardır. Bu kurumlara yerleştirilen çocuklar genellikle aile 
yanında kalmalarını engelleyen istismar, ihmal, ebeveyn yoksunluğu veya diğer riskli yaşam koşullarına 
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sahip geçmiş öyküler taşırlar. Dolayısıyla bu çocuklar, kuruma gelmeden önce de çeşitli sosyal, duygusal ve 
davranışsal risklerle karşı karşıya olmuşlardır. Araştırmalar çocuk koruma sistemine dahil olan ve özellikle 
koruyucu bakımda büyüyen çocukların yetişkinlikte suç sistemine dahil olma olasılığının toplum 
ortalamasına kıyasla daha yüksek olabildiğini göstermektedir. Ancak bu bulgular, kurumların kendisinin suç 
eğilimini doğrudan oluşturduğu anlamına gelmemektedir; aksine, bu durum çocukların kuruma gelmeden 
önce yaşadıkları zorlukların, travmaların ve yetersiz sosyal desteklerin bir yansımasıdır (Baidawi 2020) 
Kurumlarda sunulan bakımın niteliği, istikrarlı sosyal ilişkiler, eğitim fırsatları, ruh sağlığı hizmetleri ve 
koruyucu faktörlerin varlığı, suça sürüklenme riskini önemli ölçüde azaltabilmektedir. Bu nedenle, çocuk 
koruma evleri ve Sevgi Evleri, uygun destek ve müdahalelerle çocukların sağlıklı gelişimine ve topluma 
kazandırılmasına katkı sağlayabilecek potansiyele sahiptir. Olumsuz etkiler ise çoğunlukla bakım 
süreçlerindeki eksiklikler, personel yetersizlikleri veya geçmiş travmaların yeterince ele alınmaması gibi 
faktörlerle ilişkilidir  (Malvaso ve ark. 2017, Baidawi 2020). Sonuç olarak, bu kurumların çocukları suça iten 
bir unsur olarak değil; geçmişte yaşanan riskli deneyimlerin etkilerini azaltmak ve gelecekte suçtan uzak 
bir yaşam kurmalarına destek olmak amacıyla var olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. 

4. Adli Sistemde Reform 

Çocuğun üstün yararı ilkesi, 1989 tarihli Çocuk Haklarına Dair Sözleşme Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları 
Bildirgesi ve 1924 tarihli Cenevre Çocuk Hakları Beyannamesi gibi uluslararası belgelerde temel bir ilke 
olarak yer almaktadır (League of Nations 1924, United Nations 1989). Temel olarak çocukla ilgili tüm 
kararlarda öncelikli olarak dikkate alınması gerektiği vurgulanır. Bu ilkeye göre, çocuğun korunması, 
gelişimi, katılımı ve refahı için en uygun koşulların sağlanmasını amaçlar ve özellikle aile hukuku, evlat 
edinme, göç ve sağlık gibi alanlarda esnek ve duruma özgü bir yaklaşım gerektiği belirtilir (Archard ve 
Uniacke 2021, de Torres Perea 2021, Huefner ve Ainsworth 2024). 1990 yılında imzaladığı Birleşmiş Milletler 
Çocuk Haklarına Dair Sözleşme; 2000 yılında imzaladığı Uluslararası Çalışma Örgütü Sözleşmesi; 2007 
yılında imzaladığı Lanzarote Sözleşmesi gibi sözleşmeler Türkiye’nin çocuk hakları ve korunması alanındaki 
uluslararası yükümlülüklerinin temelini oluşturur. 

Damgalanma kuramı gereğince adli sistem suça sürüklenen çocuk bağlamında cezalandırmadan ziyade 
rehabilitasyonu ön plana çıkaracak biçimde tasarlanmalıdır. Bu yaklaşımda görece hafif suçlar ve 
kabahatler için ücretli kamu hizmeti, denetimli serbestlik gibi alternatif sonuçlar sağlanarak, SSÇ’lerin 
kolluk kuvvetleriyle ilk karşılaşması (göz altı süreci) sırasında çocuğun yaşına uygun işlem ve sorgulamalar 
yapılmasına dikkat edilmeli; yine tutuklama öncesi süreçte çocuğun ailesinden kopması, eğitimine ara 
vermesi ve suça eğilimli akranlarla temas kurmasının rehabilitasyon olasılığı azaltacağı unutulmamadır 
(Andrews ve Bonta 2014). SSÇ’lerin cezaevine girmeden topluma katılımının teşvik edilebileceği 
bildirilmektedir (Cullen ve Gendreau 2000) Arabuluculuk gibi adli uygulamaların çeşitlendirilmesi, çatışma 
odaklı suçların toplumsal uzlaşıyla çözülmesini sağlar ve adli yükü hafifletir. Tutuklama yerine tedavi 
programları, elektronik izleme gibi toplum temelli alternatiflerin uygulanması SSÇ’lerin sosyal bağlarını 
koparmadan rehabilitasyon sürecine dahil olmalarına imkân sağlar (Gendreau ve Goggin 2022). 

Çocukların adli süreçte etkin katılım hakkı, Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme gibi 
uluslararası belgelerle güvence altına alınmıştır. Bu hakkın hayata geçirilmesi için devletlerin çocukların 
sürece anlamlı şekilde katılımını kolaylaştıracak adımlar atması gerekmektedir (Forde 2018).  Uluslararası 
uygulamalar incelendiğinde çocukların, psikolojik olarak korunmasını ve haklarının gözetilmesini 
amaçlanarak, adli süreçte genellikle kapalı oturumlarda, resmi üniforma kullanılmadan ve ailelerinin ya da 
sosyal hizmet uzmanlarının eşliğinde yargılanması önerilir.  Yargılamada, çocuğun yaşına ve gelişim 
düzeyine uygun, çocuğu travmatize etmeyen bir yaklaşımın benimsenmesi hem adil yargılanma hem de 
çocuğun ruh sağlığının korunması açısından kritik önemdedir.(Leiria ve Nunes 2023, Lee ve ark. 2025). 

Yüksek güvenlikli ortamda uygulanan yapılandırılmış tedavi programları sayesinde, çocukların ruhsal 
durumlarının iyileştirilmesi ve topluma yeniden kazandırılması hedeflenir. Araştırmalar, bu hastanelerde 
uygulanan multidisipliner yaklaşımların, çocukların hem psikiyatrik hem de sosyal işlevselliklerinde anlamlı 
düzelmeler sağladığını göstermektedir. Yüksek güvenlikli adli psikiyatri hastaneleri, çocukların güvenliğini 
sağlarken aynı zamanda rehabilitasyon süreçlerini de destekleyerek hem bireysel hem de toplumsal 
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düzeyde olumlu sonuçlar elde edilmesine olanak tanır (Seppänen 2018, Cameron ve ark. 2022, Tong ve ark. 
2022). 

Prognoz  
SSÇ profiline sahip bireylerin yaşam boyu gidişatları, erken dönemde başlayan risklerin kümülatif etkisi 
nedeniyle genellikle olumsuz seyreder. Erken çocuklukta görülen dürtüsellik, empati eksikliği ve yürütücü 
işlev bozuklukları gibi özellikler, müdahale uygulanmadığında ergenlikte saldırganlık, okul terkleri ve akran 
suistimalleriyle pekişir (Moffitt 1993, Loeber ve Burke 2011). Yetişkin dönemde ise bu bireylerin, tekrarlayan 
adli öyküler, işsizlik, ilişki kuramama, evsizlik ve madde bağımlılığı gibi ikincil sorunlarla karşılaşma olasılığı 
yüksek olacaktır (Odgers ve ark. 2008). Ayrıca yaşam doyumu, sosyal katılım ve sağlık göstergelerinde de 
belirgin düşüklükler beklenir (Murray ve ark. 2012). SSÇ’lere yönelik yargılama sistemi dışında uygulanan 
rehabilitasyon, eğitim destekleri, psikososyal müdahaleler gibi alternatif programların olumlu etkileri 
olduğu ve bu kişilerin ilerleyen dönemde suça karışma riskinin azaldığı birçok araştırmada gösterilmiştir 
(Lipsey 2009, Mulvey ve ark. 2010, Piquero ve ark. 2015). Ancak bazı araştırmalar, özellikle ağır ve kronik 
durumlarda alternatif programların etkisinin sınırlı olabileceğini veya bazen yetersiz uygulandığında olumlu 
sonuçların elde edilemediğini göstermektedir (Farrington 2003). 

Sonuç  
Bu yazın taramasında suça sürüklenen çocuklarla ilgili ülkemiz verilerinin değerlendirilmesi, SSÇ’lerde 
ruhsal bozuklukların yaygınlığının, çocuk ve ergenlerde antisosyal kişilik özellikleri gelişiminin, SSÇ’lerle 
ilgili kuramların ve SSÇ’lerde yaşam boyu gidişatla ilgili araştırma bulgularının sunularak, suça sürüklenmeyi 
önlemek için uygulanabilecek yöntemlerin sunulması amaçlanmış; taramada ağırlıkla psikolojik faktörler 
ele alınmıştır. Sonuç olarak ülkemizde daha çok Marmara, Ege ve Akdeniz bölgelerinde yaşayan erkek 
çocukların 15- 17 yaş aralığında suça sürüklendikleri, bu çocuklara en sık “yaralama” ve “hırsızlık” suçlarının 
isnat edildiği, SSÇ’lerin çoğunlukla lise öğrencisi oldukları, yaklaşık üçte birinin özellikle nikotin ve alkol 
olmak üzere psikoaktif madde kullanımlarının olduğu ve eylemlerin çoğunlukla plansız ve grup içerisinde 
gerçekleştirildiği görülmüştür. SSÇ’lerin yarısından çoğunda adli süreçler sonrasında “kovuşturmaya yer 
olmadığı” kararı verilmekte ancak mükerrer suç oranlarının yüksek olduğu da görülmektedir. Dolayısıyla 
ülkemizde SSÇ’lerde mükerrer suç oranlarını düşürecek girişimlere gerek duyulduğu söylenebilir.  

Yazında mükerrer suç için risk etkenleri erken yaşta/ şiddet içeren suç işleme, geçmiş suç öyküsü, 
çocukluk çağında yeterli tedavi edilmeyen nörogelişimsel bozuklukların varlığı (özellikle DEHB, KOKGB/ DB 
olmak üzere), alkol/ madde kötüye kullanımı, örgün eğitimden uzaklaşma/ toplumsal katılım fırsatlarının 
kısıtlılığı, akran suçluluğu, aile ihmali/ ilgisizliği/ çatışmaları, ebeveyn suçluluğu/ psikopatolojisi/ alkol 
madde kullanım bozukluğu, düşük sosyoekonomik düzey, adli süreç sonrası destek sistemlerinin kısıtlı 
olması ve çocuk adalet sistemine özgü kısıtlılıklar sayılmaktadır (Duruşan 2021, Çağlar 2023). Dolayısıyla 
çocukluk çağına özgü nörogelişimsel bozuklukların erken fark edilerek yeterli tedavi edilmesi, gençlerde 
alkol/ madde kötüye kullanımının önlenmesi, örgün eğitime devam oranlarının artırılması, damgalanma 
kuramının da vurguladığı üzere kovuşturma süreçleri sırasında ve sonrasında çocukların etiketlenmesinin 
önlenmesi ve topluma katılımları için fırsatların artırılarak suçlu akranlarından uzaklaştırılması mükerrer suç 
oranlarını azaltabilir. SSÇ’lerin ailelerinin 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu hükümlerinin içerdiği 
danışmanlık desteklerine ek olarak farklı desteklere ihtiyaç duydukları düşünülerek bu yönde planlama 
yapılabilir(Özkan ve Kılıç 2013, Özpolat 2022). Adli değerlendirme yapılırken çocuğun gelişimsel yaşı ve 
özellikleri göz önünde bulundurulmalı çocuk psikiyatri, adli tıp ve olgu özelinde diğer branşları içeren heyet 
eşliğinde değerlendirme yapılmalıdır. Ülkemizde tek hekim tarafından düzenlenen adli raporlar için, itiraz 
süreçleri sonrası yüksek mahkemelerce heyet şeklinde düzenlemesi yönünde tekrar değerlendirme 
istendiği unutulmamalıdır. Çocuk adalet sisteminde gizliliğin sağlanması, kovuşturma ve yargılama 
süreçlerinin hızlandırılması, basın yayına yansıyan suçlarda rehabilitasyon sonrası SSÇ’lerin kimlik 
bilgilerinin korunması suça sürüklenen çocukların topluma katılımını destekleyebilir (Kintzinger 1980; Lim 
ve ark. 2012). Bu yönde 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu içerisinde uygulanan desteklerle ilgili 
hükümlerinin genişletilmesi faydalı olabilir.  
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Çocuk suçluluğunun bireysel, ailesel ve toplumsal risk etkenleri ve koruyucu etkenlerin karmaşık ve 
dinamik bir etkileşimini içerdiği görülmektedir. Dolayısıyla suça sürüklenmenin önlenmesi için erken 
çocuklukta uygulanacak girişimler, okul temelli programlar, toplum temelli girişimler ve adli süreç 
reformunun bir arada uygulanması tek başlarına hedeflenmelerinden daha etkili ve kalıcı sonuçlar verebilir. 
Erken çocukluk girişimleri içerisinde en etkili ve ekonomik olanın kaliteli erken çocukluk eğitimi olduğu 
görülmektedir (Reynolds ve ark. 2010). Dolayısıyla birincil önleme açısından ülkemizde erken çocukluk 
dönemini kapsayan, kaliteli eğitim veren kreşler ve ana okullarının yaygınlaştırılması ve bu kurumlarda 
örgün eğitime hazırlığın yanı sıra toplumsal becerileri geliştirici ve destekleyici eğitimlerin de verilmesi 
çocuk suçluluğunu önleme ve suça sürüklenmenin kuşaklar arası aktarımını engellemede faydalı olabilir. 
Diğer yandan suça sürüklenme için bireysel, ailesel ve toplumsal risk etkenleri olan çocuklara ülkemiz 
koşullarına uyarlanmış, kısa, uygulanabilir ve ölçeklenebilir, bilişsel ve sosyal gelişimi destekleyecek 
programlar uygulanabilir. Bu programlar aile hekimleri ve aile sağlığı merkezlerinin rutin uygulamaları ile 
bütünleştirilebilir (Özkan ve Kılıç 2013, Özpolat 2022).  SSÇ’ler ve akran zorbalığına katılan çocuklar için 
üçüncül önleme programları ise rehabilitasyona ve sosyal-emosyonel becerilerin geliştirilmesine 
odaklanabilir (Avşar ve Alkaya 2018). SSÇ’lerin gelişimsel gidişi ile ilgili kuramların ülkemiz için geçerli olup 
olmadığını değerlendirebilmek için uzunlamasına çalışmaların yürütülmesi gerekmektedir.  

SSÇ’lerin değerlendirilmesi ve rehabilitasyonunda bütüncül ve multi-sistemik yaklaşımlar benimsenmelidir; 
çoklu risk etkenlerine aynı anda müdahale ile aile, okul, akran ve toplum düzeylerini entegre ederek etkililik 
sağlanabilir. Aile, okul, akran ve toplumun katılımı, bireyin risk-ihtiyaç-duyarlılık ilkelerine göre ihtiyaçlarına 
uygun müdahalelerle desteklenmelidir; bu sayede girişimler her bireyin gelişim düzeyine ve bireysel 
ihtiyaçlarına göre düzenlenerek sürdürülebilir hale getirilebilir. 

Sonuç olarak, SSÇ’lerin yaşam boyu gidişatı, çok boyutlu risk ve koruyucu etmenlerin etkileşimiyle 
şekillenmektedir. Bireysel düzeyde nörogelişimsel bozukluklar, dürtüsellik ve empati eksikliği; düşük 
sosyoekonomik düzey, ihmal-istismar ve tutarsız ebeveynliğin olduğu bir aile ortamı; akademik başarısızlık 
ve akran baskısının olduğu bir okul ortamı; toplumsal düzeyde yoksulluk ve şiddet ortamı suç eğilimini 
pekiştirmektedir. Psikopatoloji yükü yüksek bu çocukların DB, madde kullanımı ve emosyon regülasyon 
güçlükleri, tekrarlayan suç davranışlarını artırarak olumsuz gidişatı sürdürebilir. Loeber ve Moffitt gibi 
çeşitli modeller, antisosyal yolaklardaki farklı başlangıç ve gelişim örüntülerini açıklayarak, erken tanı ve 
hedefe yönelik müdahalelerin önemini vurgulamaktadır. Koruyucu ve önleyici programlar; erken müdahale, 
yürütücü işlev destekleri, okul-temelli ve toplum-temelli mentorluk uygulamaları ile adli sistemde 
rehabilitasyon odaklı reformlar Bütüncül bir şekilde uygulandığında anlamlı etkiler elde edilir. Erken 
erişkinlikte evlilik, istihdam ve prososyal roller suçtan uzaklaşmayı sağlarken, aile-okul-toplum iş birliğiyle 
sürdürülen çoklu müdahaleler, SSÇ’lerin bireysel ihtiyaçlarına uygun destekler sunarak risk faktörlerini 
azaltmaktadır. Sonuç olarak, SSÇ’lerin sağlıklı gelişimi ve topluma kazandırılması; bütüncül, sistemlerarası 
iş birliğinin kurulmasına ve döneme özgü müdahale stratejilerinin eş zamanlı uygulanmasına bağlıdır. 
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